

財務諸表

※詳細は別冊「資料編」をご覧ください。

■貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2019年 3月末	2020年 3月末
(資産の部)			
現金		13,437	13,059
預け金		454,440	373,006
コールローン		55	-
有価証券		294,049	321,983
国債		78,408	74,846
地方債		56,833	53,824
社債		121,767	155,021
株式		9,225	7,255
その他の証券		27,814	31,036
貸出金		670,822	687,383
割引手形		18,862	15,248
手形貸付		45,360	41,372
証書貸付		594,531	618,651
当座貸越		12,068	12,110
外国為替		518	511
外国他店預け		360	399
取立外国為替		158	112
その他資産		9,045	8,307
未決済為替貸		620	458
信金中金出資金		6,231	6,231
未収収益		1,076	931
その他の資産		1,116	685
有形固定資産		23,577	25,011
建物		4,859	6,298
土地		16,952	17,365
建設仮勘定		381	-
その他の有形固定資産		1,384	1,347
無形固定資産		410	468
ソフトウェア		222	283
その他の無形固定資産		187	185
繰延税金資産		1,506	2,882
債務保証見返		3,822	3,908
貸倒引当金		△ 6,862	△ 6,454
(うち個別貸倒引当金)		(△5,380)	(△4,862)
資産の部合計		1,464,821	1,430,068

(単位:百万円)

科目	期別	2019年 3月末	2020年 3月末
(負債の部)			
預金積金		1,372,246	1,340,576
当座預金		49,676	48,110
普通預金		656,027	626,697
貯蓄預金		2,410	2,478
通知預金		670	405
定期預金		615,436	611,542
定期積金		40,923	40,902
その他の預金		7,101	10,439
借入金		4,766	4,366
コールマネー		127	84
その他負債		3,068	2,831
未決済為替借		900	491
未払費用		667	659
給付補填備金		29	26
未払法人税等		70	111
前受収益		421	566
資産除去債務		238	173
その他の負債		741	801
賞与引当金		392	371
退職給付引当金		870	810
役員退職慰労引当金		282	252
偶発損失引当金		409	434
睡眠預金払戻損失引当金		142	148
再評価に係る繰延税金負債		2,406	2,406
債務保証		3,822	3,908
負債の部合計		1,388,535	1,356,191
(純資産の部)			
出資金		4,931	4,865
普通出資金		4,931	4,865
利益剰余金		62,043	63,600
利益準備金		5,461	5,461
その他利益剰余金		56,581	58,138
特別積立金		37,882	37,882
(うち経営安定積立金)		(9,300)	(9,300)
(うち固定資産圧縮積立金)		(59)	(59)
当期末処分剰余金		18,698	20,256
処分未済持分		△ 131	△ 136
会員勘定合計		66,844	68,330
その他有価証券評価差額金		6,032	2,136
土地再評価差額金		3,409	3,409
評価・換算差額等合計		9,441	5,546
純資産の部合計		76,285	73,876
負債及び純資産の部合計		1,464,821	1,430,068

■損益計算書

(単位:千円)

科目	期別	2018年度	2019年度
経常収益		19,437,453	18,684,190
① 資金運用収益		15,092,278	14,927,361
貸出金利息		12,286,950	12,201,261
預け金利息		587,258	475,972
コールローン利息		3,884	1,108
有価証券利息配当金		2,046,265	2,081,485
その他の受入利息		167,918	167,534
② 役員取引等収益		2,242,172	2,257,289
受入為替手数料		1,114,137	1,116,041
その他の役員収益		1,128,035	1,141,247
③ その他業務収益		897,178	490,385
外国為替売買益		45,735	38,410
国債等債券売却益		748,082	377,519
その他の業務収益		103,361	74,455
④ その他経常収益		1,205,823	1,009,153
償却債権取立益		264,951	247,874
株式等売却益		788,769	731,421
その他の経常収益		152,102	29,857
経常費用		17,240,741	16,596,314
⑤ 資金調達費用		722,238	738,490
預金利息		669,087	686,995
給付補填備金繰入額		17,210	16,457
借入金利息		28,426	28,436
コールマネー利息		6,442	5,621
その他の支払利息		1,071	978
⑥ 役員取引等費用		1,339,998	1,326,802
支払為替手数料		258,545	261,327
その他の役員費用		1,081,452	1,065,475
⑦ その他業務費用		40,448	10,756
国債等債券売却損		13,714	9,609
国債等債券償還損		24,612	-
その他の業務費用		2,121	1,146
⑧ 経費		13,288,091	12,796,319
人件費		7,800,618	7,433,334
物件費		5,215,752	5,080,297
税金		271,720	282,687
⑨ その他経常費用		1,849,965	1,723,946
貸倒引当金繰入額		86,661	297,709
貸出金償却		1,011,644	545,579
株式等売却損		404,594	558,657
その他資産償却		2,046	661
その他の経常費用		345,018	321,337
⑩ 経常利益		2,196,712	2,087,875
特別利益		1,079	58,799
固定資産処分益		1,079	58,799

(単位:千円)

科目	期別	2018年度	2019年度
特別損失		451,952	19,230
固定資産処分損		72,730	19,230
減損損失		320,413	-
その他の特別損失		58,808	-
税引前当期純利益		1,745,839	2,127,444
⑪ 法人税、住民税及び事業税		176,915	292,347
法人税等調整額		112,232	131,655
法人税等合計		289,148	424,002
⑫ 当期純利益		1,456,691	1,703,441
繰越金(当期首残高)		17,258,290	18,552,907
土地再評価差額金取崩額		△ 16,027	-
⑬ 当期末処分剰余金		18,698,954	20,256,349

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切捨てて表示しております。  
2. 子会社との取引による費用総額 269,683千円  
3. 出資1口当たり当期純利益金額 17円76銭

語句解説

①【資金運用収益】

ご融資や国債等から得た利息収入です。

②【役員取引等収益】

振込等当金庫のサービスで得た収入です。

③【その他業務収益】

債券の取引等で得た収入です。

④【その他経常収益】

株式の取引等で得た収入です。

⑤【資金調達費用】

お客さまのご預金の利息等です。

⑥【役員取引等費用】

当金庫がサービスの提供を受けた時に支払った費用です。

⑦【その他業務費用】

債券の売買や償還の時に発生した損失です。

⑧【経費】

営業活動に必要な人件費等の諸経費です。

⑨【その他経常費用】

貸倒に備える引当金、回収困難な貸出金や株式の償却等です。

⑩【経常利益】

企業本来の利益です。

⑪【法人税、住民税及び事業税】

期間利益に対し負担した税金です。

⑫【当期純利益】

期間の最終利益です。

⑬【当期末処分剰余金】

処分可能な利益です。

⑭【普通出資に対する配当金】

当金庫の会員のみなさまにお支払する配当金です。

■剰余金処分計算書

(単位:千円)

科目	期別	2018年度	2019年度
当期末処分剰余金		18,698,954	20,256,349
剰余金処分額		146,046	95,280
⑭ 普通出資に対する配当金		146,046	95,280
(配当率)		(3%)	(2%)
繰越金(当期末残高)		18,552,907	20,161,068